^x Hebræorum vero testimonia nobis, etiam si sint vera, ante fidem inutilia sunt, post fidem supervacua; quia ante fidem eis crede e non poteramus, nec vero ex superfluo credimus. Faust. l. 13. c. i.

^y Quare non accipis Testamentum Vetus? Quia et omne vas plenum superfusa non recipit, sed effundit, — Proinde et Judæi ex præoccupatione Moyseos Testamento Veteri satiati, respuerunt Novum. Id. l. 15. cap. i. in.

^z Ibi vero Moses argentum et aurum ab Ægyptiis sumens, cum populus

The appointment of sacrifices, such as those in the law of Moses, they pretended was unworthy of God, and therefore was not from him, but from some evil beings. This way of arguing is ascribed to Mani^a in the Acts of Archelaus, and is also made use of by^b Faustus.

It is easy to think they^c did not fail to expose the ordinance of circumcision, as much as they were able.

They pretended that^d the law and the gospel were contrary to each other, and therefore they were not both from one and the same being. In the Old Testament men are encouraged by the hopes of riches, and other temporal blessings. But Jesus Christ blesseth the poor, and declareth that no man can be his disciple who forsaketh not all that he hath. This argument is put into the mouth of^e Mani in the Acts of Archelaus: and it is with the utmost disdain that^f Faustus speaks of the blessings promised in the Old Testament: such as riches, plenty, long life, a numerous progeny, a land flowing with milk and honey. He is fully satisfied with the spiritual blessings of the gospel. Nor would he accept of such good things as the law promiseth, if offered him. Again, says Faustus: ‘Our^g church is poor indeed, but she is

fugisset ex Ægypto. Jesus autem nihil proximi desiderandum præcepit. Ap. Arch. c. 40. p. 69.

^a Ipse [Satanas] est enim, qui in prophetis tunc locutus est, plurimas eis de Deo ignorantias suggerens, et tentationes, et concupiscentias. Sed et devoratore eum sanguinis et carnis ostendunt. Quæ omnia ad eum pertinent Satanam, et ad prophetas ejus. Ap. Arch. c. 13. p. 25.

^b Placet ad ingluviem Judæorum dæmonis—nunc tauros, nunc arietes, nunc etiam hircos, ut non et homines dicam, cultris sternere; ac propter quod idola sumus exosi, id nunc exercere crudelius sub prophetis ac lege? Faust. l. 18. c. 2. Vid. supr. not. †.

^c Nam peritomen ege, ut pudendam, despui, ac, si non fallor, et tu. Id. l. 6. c. i. Placet circumcidi, id est, pudendis insignire pudenda, et Deum credere sacramentis talibus delectari? Id. l. 18. c. 2.